


























































































































































































































































 

 

Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad, que los estados financieros consolidados que contiene 
el presente prospecto (inclusive por referencia) de Banco Santander México, Institución de Banca Múltiple, Grupo 
Financiero Santander México y subsidiarias, por los ejercicios al 31 de diciembre de 2024, 31 de diciembre de 
2023 y 31 de diciembre de 2022, fueron dictaminados con fechas 24 de febrero de 2025, 19 de febrero de 2024, y 
28 de febrero de 2023, respectivamente; de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. 

Asimismo, manifestamos que hemos leído el presente prospecto y basados en nuestra lectura y dentro del 
alcance del trabajo de auditoría realizado, no tenemos conocimiento de errores relevantes o inconsistencias en la 
información financiera que se incluye y cuya fuente proviene de los estados financieros dictaminados señalados 
en el párrafo anterior, ni de información financiera que haya sido omitida o falseada en este prospecto, o que el 
mismo contenga información financiera que pudiera inducir a error a los inversionistas. 

No obstante, los suscritos no fuimos contratados, y no realizamos procedimientos adicionales con el objeto de 
expresar nuestra opinión respecto de la demás información contenida en el presente prospecto, que no provenga 
de los estados financieros por nosotros dictaminados. 

PricewaterhouseCoopers, S. C. 

 

 

C.P.C. Gustavo Vilchis Hernández 
Socio de Auditoría  

 

 

C.P.C. Arturo Martínez Mojica 
Representante Legal 























 

El Aviso de Privacidad para la protección de datos personales de la Dirección General Emisoras, se puede consultar en la página web 
https://www.gob.mx/cnbv/documentos/aviso-de-privacidad-integral-151354 

 

Vicepresidencia de Supervisión Bursátil 
Dirección General de Emisoras 

Dirección General de Asuntos Jurídicos Bursátiles 
 

Oficio No. 153/3910/2024 
 

Ciudad de México, 19 de diciembre de 2024 
 

ASUNTO:  Actualización de la inscripción en el Registro Nacional de Valores 
de los títulos opcionales de compra o venta, así como la 
autorización de difusión al público de la documentación 
correspondiente. 

 
BANCO SANTANDER MÉXICO, S.A., 
INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, 
GRUPO FINANCIERO SANTANDER MÉXICO 
Blvd. Manuel Ávila Camacho No. 24-PH, 
Col. Lomas de Chapultepec, 
Alcaldía Miguel Hidalgo, 
C.P 11000, Ciudad de México. 
 

 At’n.:  Sr. Juan Eduardo Llanos Reynoso  
Apoderado 

 
En atención a su solicitud contenida en escrito de fecha 28 de agosto de 2024 y complementarios de fechas 30 de 
octubre de 2024, 11 y 18 de diciembre de 2024, con fundamento en los artículos 6, 70, 75 y 351 de la Ley del 
Mercado de Valores (la LMV); 2, 4, fracciones I, XXIX, XXX y XXXVIII  y 5, párrafos primero y último y 19 de la Ley de 
la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y 14, 28, fracción II, 29, fracciones I, II VII y IX, en relación con el 19, 
fracción X, y último párrafo y 64 del Reglamento Interior de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, esta 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores (la Comisión), representada por el Director General de Emisoras, el C.P. 
Leonardo Molina Vázquez y el Director General de Asuntos Jurídicos Bursátiles, el Lic. Mario Roberto Bustillos 
Estrada, ha resuelto: 

Primero.- Actualizar la inscripción en el Registro Nacional de Valores (el RNV), con el número 0178-1.20-2024-006, 
de los títulos opcionales de compra o venta, en efectivo, con ejercicio europeo o americano, con rendimiento 
limitado, barreras y porcentaje retornable de la prima de emisión, referidos a diversos activos subyacentes, 
mediante colocaciones subsecuentes en hasta 750 series (los Títulos Opcionales), emitidos por Banco Santander 
México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander México (la Emisora), cuya inscripción 
en el RNV le fue otorgada por esta Comisión mediante oficio 153/105443/2016 de fecha 07 de abril de 2016 y 
actualizada mediante oficios 153/12057/2019 de fecha 09 de septiembre de 2019 y 153/5453/2023 de fecha 18 de 
agosto de 2023; con motivo de: i) las resoluciones adoptadas por unanimidad de votos de los miembros del 
consejo de administración de la Emisora, en la sesión celebrada el día 25 de julio de 2024, en la cual se encontraban 
presentes la totalidad de los miembros de dicho consejo y en la cual se aprobó, entre otros asuntos, modificar el 
plazo de la vigencia de las series de los Títulos Opcionales para que los mismos puedan exceder el plazo de la 
vigencia de la emisión de los Títulos Opcionales, sin que dicho plazo pueda ser inferior a 1 (un) día ni mayor a 30 
(treinta) años a partir de la fecha de emisión de la serie, así como la tercer modificación al acta de emisión de los 

https://www.gob.mx/cnbv/documentos/aviso-de-privacidad-integral-151354


  
 

 
 
 

2 
153/3910/2024 

 
 

 

Títulos Opcionales (el Acta de Emisión), derivado de las modificaciones al plazo de vigencia de las series de los 
Títulos Opcionales, lo anterior, de conformidad con la certificación de las resoluciones del consejo de 
administración de la Emisora, suscrita por Rocío E. Bulhosen Aracil en su carácter de prosecretaria del consejo de 
administración de la Emisora, de fecha 18 de diciembre de 2024; y ii) la manifestación realizada por Monex Casa 
de Bolsa, S.A. de C.V., Monex Grupo Financiero, en su carácter de representante común, en la Solicitud, a través 
de la cual hace constar la facultad de la Emisora para modificar el Acta de Emisión, sin requerir el consentimiento 
de la asamblea de tenedores de los Títulos Opcionales, derivado de que dicha modificación no afecta 
adversamente los derechos de los tenedores de los Títulos Opcionales; de conformidad con la cláusula “DÉCIMA 
NOVENA”.- “Asambleas de Tenedores de Títulos Opcionales”, inciso f) del Acta de Emisión. 

Segundo.- Autorizar la difusión del aviso con fines informativos relativo a la actualización de la inscripción de los 
Títulos Opcionales de que se trata, en los términos del documento presentado por la Emisora a través del Sistema 
de Transferencia de Información sobre Valores, el día 19 de diciembre de 2024, debiendo incorporarse de manera 
visible en el aviso el con fines informativos relativo a la actualización de la inscripción, formatos de aviso de oferta 
pública, documento con información clave para la inversión y en los títulos correspondientes, el número de 
actualización de la inscripción que se cita en el resolutivo Primero, así como el número y la fecha del presente 
oficio. 

Lo anterior, sin perjuicio de que el aviso con fines informativos respecto a la actualización de la inscripción de los 
Títulos Opcionales con el sello de la Comisión se entregarán una vez que se suspendan las medidas 
administrativas contenidas en el “Acuerdo por el que se establecen las medidas administrativas para la continuidad 
de las actividades de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores en la atención de los asuntos que se tramitan ante esta, 
durante la contingencia sanitaria provocada por el COVID-19”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 
de julio de 2020 (el Acuerdo). Lo anterior, de conformidad con la SEGUNDA Disposición Transitoria del Acuerdo. 

La Emisora deberá informar a la Dirección General de Emisoras, el día hábil previo a la fecha de cada emisión que 
se realice, las características definitivas de la operación. Asimismo, estará obligada a cubrir los derechos por 
concepto de inscripción en el RNV de los Títulos Opcionales de que se trata, a más tardar el día de la emisión, en 
términos de lo dispuesto por el artículo 29-K, fracción V de la Ley Federal de Derechos, apercibida que la falta de 
pago dará lugar a que la inscripción de los Títulos Opcionales correspondientes no se efectúe, con las 
consecuencias legales que dicha omisión traiga consigo. 

Tercero.- Requerir a la Emisora para que presente a esta Comisión, el instrumento público original, o copia 
certificada por fedatario público del mismo, en donde conste la modificación del Acta de Emisión, con motivo de 
la presente actualización, en su caso, con datos de inscripción el Registro Público de Comercio correspondiente,  a 
más tardar el día hábil previo a la fecha de colocación de la serie que corresponda, o dentro de los diez días hábiles 
siguientes a la fecha en que obtenga dicho instrumento, una vez transcurrido el plazo antes referido y se 
suspendan las medidas administrativas contenidas en el Acuerdo, la documentación física correspondiente. 

Cuarto.- La actualización a la inscripción y autorización señaladas, no podrán ser consideradas como: (i) 
certificación sobre la bondad de los Títulos Opcionales inscritos o sobre la solvencia, liquidez o calidad crediticia 
de la Emisora, por lo que, el contenido, exactitud, veracidad y oportunidad de la información y documentación 



  
 

 
 
 

3 
153/3910/2024 

 
 

 

presentada en el STIV corresponden a la exclusiva responsabilidad de las personas que la suscriben, ni como (ii) 
autorización para que alguna de las partes involucradas en la emisión de los Títulos Opcionales realice alguna 
actividad para la que se requiera autorización, permiso o registro conforme a la legislación aplicable, incluyendo 
de forma enunciativa mas no limitativa, la prestación de servicios de inversión en los términos de la LMV. 

Quinto.- En términos de lo dispuesto por los resolutivos SEGUNDO y TERCERO del Acuerdo, la presente resolución 
será notificada a través de los correos electrónicos gbaltazarme@santander.com.mx,  
sgalvan@santander.com.mx,rfysalazar@santander.com.mx,fmanmorales@santander.com.mx,fjamartin@whitec
ase.com,feric.quiles@whitecase.com,fviridiana.alanis@whitecase.com y ricardo.medina@whitecase.com, que 
para tal efecto autorizó la Emisora en la Solicitud. Cualquiera de los destinatarios deberá confirmar la recepción 
del correo electrónico en que se notifique la presente resolución y acusar de recibido a través del mismo medio, 
dentro de los dos días hábiles siguientes, contados a partir del día de su recepción. 

Por lo demás, se ratifican los términos y requerimientos contenidos en los oficios 153/105443/2016 de fecha 07 de 
abril de 2016,153/12057/2019 de fecha 09 de septiembre de 2019 y 153/5453/2023 de fecha 18 de agosto de 2023. 

A T E N T A M E N T E  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Original con Anexo 
c.c.p.-    Lic. Jorge Pío Alegría Formoso.- Director General.- Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. 
 Ing. María Mercedes Ariza Garcia Migoya.- Directora General.- Bolsa Institucional de Valores, S.A. de C.V. 
  Lic. Roberto González Barrera.- Director General.- S.D. Indeval Institución para el Depósito de Valores, S.A. de C.V. 
  Lic. Tomás Noriega Noriega.- Director General.- Monex Casa de Bolsa, S.A. de C.V., Monex Grupo Financiero.-   Representante Común.- 
  Mismo domicilio que el del destinatario. 
 Lic. Claudia Yazmín Alarcón Rodríguez.- Coordinadora de Vigilancia de Emisoras. 
  L.C. Jorge Armando Sánchez Pasaye.- Coordinador de Emisiones Especializadas y Registro Nacional de Valores 

 
SGI: 2024/114610  STIV: 11562 
JFM/EECA/SGE 
LRHC/LMVC/LKMG 
 

mailto:gbaltazarme@santander.com.mx
mailto:sgalvan@santander.com.mx
mailto:ysalazar@santander.com.mx
mailto:manmorales@santander.com.mx
mailto:jamartin@whitecase.com
mailto:jamartin@whitecase.com
mailto:eric.quiles@whitecase.com
mailto:viridiana.alanis@whitecase.com
mailto:ricardo.medina@whitecase.com


 
 
 
 
 

 

C O M I S I Ó N  N A C I O N A L  B A N C A R I A  Y  D E  V A L O R E S  
 
 
 
 
 
 
 

C.P. Leonardo Molina Vázquez 
Director General de Emisoras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hoja de firma correspondiente al Oficio de Actualización número 153/3910/2024 de fecha 19 de diciembre de 2024, emitido por la Dirección 
General de Emisoras y la Dirección General de Asuntos Jurídicos Bursátiles de la Vicepresidencia de Supervisión Bursátil de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores, relativo a la actualización de la inscripción en el Registro Nacional de Valores de títulos opcionales de compra 
o venta en efectivo, con ejercicio europeo o americano, con rendimiento limitado, barreras y porcentaje retornable de prima de emisión 
referidos a diversos activos subyacentes, emitidos por Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Santander México,  así como  la difusión del aviso con fines informativos relativo a la actualización. 



 
 
 
 
 

 

C O M I S I Ó N  N A C I O N A L  B A N C A R I A  Y  D E  V A L O R E S  
 
 
 
 
 
 
 

Lic. Mario Roberto Bustillos Estrada 
Director General de Asuntos Jurídicos Bursátiles 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hoja de firma correspondiente al Oficio de Actualización número 153/3910/2024 de fecha 19 de diciembre de 2024, emitido por la Dirección 
General de Emisoras y la Dirección General de Asuntos Jurídicos Bursátiles de la Vicepresidencia de Supervisión Bursátil de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores, relativo a la actualización de la inscripción en el Registro Nacional de Valores de títulos opcionales de compra 
o venta en efectivo, con ejercicio europeo o americano, con rendimiento limitado, barreras y porcentaje retornable de prima de emisión 
referidos a diversos activos subyacentes, emitidos por Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Santander México, así como la difusión del aviso con fines informativos relativo a la actualización. 





































































































































 

Página 1 de 10 
 

 

 

SERIE: _______ 

 

AMPARA: [_________] DE TITULOS OPCIONALES  

 

 

BANCO SANTANDER MEXICO, S.A., 

INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE 

GRUPO FINANCIERO SANTANDER MEXICO 

 

TITULO GLOBAL 

AL PORTADOR 

 

EMISION DE [_______] (_________) DE TITULOS OPCIONALES DE COMPRA O VENTA EN 

EFECTIVO, CON EJERCICIO AMERICANO O EUROPEO, CON RENDIMIENTO LIMITADO, 

BARRERAS Y PORCENTAJE RETORNABLE DE LA PRIMA DE EMISION, REFERIDOS A 

[_______] Y RESPECTO DEL MONTO QUE A CONTINUACION SE MENCIONA. 

 

El presente Título Global representa la totalidad de [_______] (_____________) de Títulos Opcionales al 

portador de compra o venta en efectivo con ejercicio americano o europeo, con rendimiento limitado, barreras 

y porcentaje retornable de la prima de emisión, referidos a ______________, correspondientes a la Serie _ (___) 

de hasta 750 Series en que podrá dividirse la emisión, y que la Emisora podrá poner en circulación en cualquier 

momento durante el Plazo de Vigencia de la Emisión. Cada Serie podrá tener un número variable de Títulos 

Opcionales, sin que en caso alguno el plazo de vigencia de las series exceda el Plazo de Vigencia de la Emisión. 

 

Este título se expide para su depósito en administración en S.D. Indeval Institución para el Depósito de Valores, 

S.A. de C.V. (“Indeval”), justificando así la tenencia de los Títulos Opcionales por dicha institución y la 

realización de todas las actividades que le han sido asignadas a las instituciones para el depósito de valores y 

que de conformidad con la legislación aplicable deberán ser ejercidas por las instituciones para el depósito de 

valores, sin mayor responsabilidad para Indeval que la establecida en la Ley del Mercado de Valores”. La Serie 

_ de esta emisión cotizará en la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V., o en la Bolsa Institucional de 

Valores, S.A. de C.V., de ahora en adelante referida indistintamente como "la Bolsa", con la clave 

"__________". 

 

Este Título Global lo expide Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

Santander México, en su carácter de Emisor, cuyo domicilio social es el ubicado en Avenida Prolongación 

Paseo de la Reforma 500, colonia Lomas de Santa Fe, Ciudad de México, C.P. 01219. 

 

Los Activos de Referencia sobre los que se emiten los Títulos Opcionales se encuentran integrados por el (los) 

siguiente(s) Activo(s) Subyacente(s): 

 

NÚMERO Y TIPO DE 

ACTIVO SUBYACENTE 

Clave de 

Pizarra 

Mercado de 

Origen 

Nivel Inicial 

del Activo 

Subyacente 

(NIi) 

Ponderador 

(wi) 

[________] [______] [______] [______] [______] 

 

Nivel de Mercado del Activo Subyacente (NMi): Será el precio de cierre del Activo Subyacente, observado en 

su Mercado de Origen, en las Fechas de Observación. 

 

Acciones: significan los títulos que representan parte del capital social de una sociedad o títulos de crédito que 

representen dichas acciones inscritas en el Registro Nacional de Valores (RNV), los cuales son colocados entre 

el gran público inversionista a través de la Bolsa para obtener financiamiento. 



 

Página 2 de 10 
 

 

El listado de todos los Activos Subyacentes, incluyendo específicamente las denominaciones, claves de pizarra 

y demás información de cada uno de los Activos Subyacentes en términos de las Disposiciones, se encontrará 

previsto en el Prospecto, en los avisos de oferta pública correspondientes y en cualquier documento de difusión 

autorizado por la CNBV. Asimismo, se incluirán en el Título correspondiente a cada serie los datos de 

identificación de los Activos Subyacentes respectivos, en términos de lo dispuesto en la LMV. 

 

No existe un criterio específico para determinar la conformación de las canastas. En cada Serie la composición 

estará determinada por las condiciones de mercado y/o las necesidades de los clientes. 

 

Los contratos de licencia para el uso de la marca han sido debidamente celebrados entre la Emisora y el titular 

de la marca respectiva. 

 

1. PLAZO DE VIGENCIA DE LOS TITULOS OPCIONALES 

 

El Plazo de Vigencia de esta Serie de Títulos Opcionales será de ____ días, comprendido del día __ de _____ 

de 20__, al día __ de _______ de 20__, inclusive. 

 

2. DENOMINACION DE LA EMISION 

 

 “Emisión de 99,000’000,000 (noventa y nueve mil millones) de Títulos Opcionales de compra o venta en 

efectivo, con ejercicio americano o europeo, con rendimiento limitado, barreras y porcentaje retornable de la 

prima de emisión, referidos a diversos Activos Subyacentes, mediante colocación subsecuentes, en hasta 750 

series”. La denominación de esta Serie de Títulos Opcionales es [     ]. Los Títulos Opcionales han quedado 

inscritos en el Registro Nacional de Valores, bajo el número [     ] 

  

3. MONTO DE LA EMISION DE ESTA SERIE 

 

El monto total emitido en esta Serie de Títulos Opcionales es de $______________ (______________________ 

Pesos __/100 Moneda Nacional). 

 

4. DERECHOS DE LOS TENEDORES 

 

Los Títulos Opcionales son documentos que representan un derecho temporal adquirido por los Tenedores a 

cambio del pago de una Prima de emisión. Cada Título otorga a sus Tenedores el derecho de recibir del Emisor 

en efectivo, en la Fecha de Liquidación que corresponda, un monto que se determinará en función de lo 

siguiente: 

 

 

 

 

Los valores para esta Serie son: 

 

FACTOR 1:    [ . ]   

FACTOR [*]:    [ . ]  

Derecho 
Fecha de 

Observación 

Fecha de 

Liquidación 
Valor Observado Factor Monetario i Derecho 

1      

2      

…      

Derecho 
Fecha de 

Ejercicio 

Fecha de 

Liquidación 
Valor Observado Factor Monetario i Derecho 

1      

2      

…      



 

Página 3 de 10 
 

INDICADOR DE BARRERA (IB): [ . ] 

PRECIO DE REEMBOLSO: [ . ] 

PONDERADOR “i”:  [ . ] 

FACTOR MONETARIO INICIAL: [ . ] 

FACTOR MONETARIO “i”: [ . ] 

 

5. EJERCICIO DE DERECHOS CORPORATIVOS Y PATRIMONIALES 

 

Los Títulos Opcionales no otorgan derechos corporativos de propiedad o patrimoniales sobre los Activos 

Subyacentes que formen parte de los Activos de Referencia. La Emisora no estará obligada a ejercer los 

derechos patrimoniales o corporativos que confieren los Activos Subyacentes que haya adquirido para fines de 

cobertura y no tendrán responsabilidad alguna respecto de la forma en que los ejerza o deje de hacerlo. 

 

No obstante lo anterior, los ajustes técnicos a los Títulos Opcionales por pago de dividendos en acciones, 

suscripción, canje de títulos, split, split inverso, reembolso, escisión, fusión, así como por la compra y 

suscripción recíproca de acciones o por cualquier otro derecho que esté considerado en el Acta de Emisión, se 

efectuarán conforme a los procedimientos que la Bolsa establezca en su Reglamento Interior y en su Manual 

Operativo. 

 

6. PRECIO DE EJERCICIO 

 

El [     ]% del Valor Inicial del Activo de Referencia, es decir $[       ] 

 

 

7. RANGO DEL PRECIO DE EJERCICIO 

 

Significa el precio en efectivo que será entre 0% y 1,000,000% del Valor Inicial de los Activos de Referencia 

al cierre del Día Hábil anterior a la fecha de emisión de cada Serie, de conformidad con lo señalado en el Acta 

de Emisión. El Precio de Ejercicio correspondiente a cada Serie se señala en el numeral anterior de este título. 

 

 

8. PRIMA DE EMISION 

 

$[       ] ([     ] pesos [     ]/100 M.N.) 

 

 

9. RANGO DE PRIMA DE EMISION 

 

Significa el importe entre 0.01% y 1,000,000% del Valor Inicial de los Activos de Referencia al cierre del Día 

Hábil anterior a la fecha de emisión de cada Serie, de conformidad con lo señalado en el Acta de Emisión. La 

Prima de Emisión correspondiente a cada Serie, se especificará en el apartado anterior del presente título. 

 

10. PORCENTAJE RETORNABLE DE LA PRIMA DE EMISION 

 

El [     ]% ($[     ]) 

 

11. RANGO DE PORCENTAJE RETORNABLE DE LA PRIMA DE EMISION  

 

Podrá ser entre el 0% y 300% y será el que se indique en el Aviso de Oferta Pública del Título Opcional 

correspondiente a cada Serie, de conformidad con lo señalado en el presente título. 

 

12. FECHA O FECHAS DE EJERCICIO 

 

[     ] 



 

Página 4 de 10 
 

13. FECHA O FECHAS DE OBSERVACIÓN DE BARRERA: 

 

[     ] 

14. COBERTURA 

 

Con el importe de los recursos provenientes de la emisión, una vez descontados los gastos inherentes, la Emisora 

conformará un portafolio de cobertura que estará invertido, para cada Serie emitida, en instrumentos de deuda, 

instrumentos de renta variable, instrumentos financieros derivados y ventas en corto, que permitan a su 

vencimiento cubrir el importe retornable de la prima de emisión, en el entendido que dichos valores tendrán 

mayor calidad crediticia y su plazo no podrá ser mayor al de la vigencia o ejercicio de cada Serie.  

 

Los montos de inversión destinados por la Emisora para adquirir valores de renta variable e instrumentos de 

deuda y/o instrumentos financieros derivados serán aplicados para cada Serie en función de las características 

de la misma. En cada caso la Emisora invertirá en instrumentos de deuda el valor presente del Porcentaje 

Retornable de la Prima de Emisión y el resto será invertido en valores de Renta Variable correlacionados y/o 

derivados.  

 

La Emisora neutralizará al cierre del día, la exposición al riesgo de la totalidad de los Títulos Opcionales 

vigentes que haya emitido, conforme a lo previsto en el Reglamento Interior de la Bolsa. 

 

La Emisora mantendrá una posición contraria por cada Serie emitida de Títulos Opcionales invertida en 

acciones, canastas de acciones, futuros, opciones y valores correlacionados, que conformarán la posición delta 

contraria del portafolio emitido. Esta posición contraria tendrá como objetivo, cubrir en su totalidad (100%), la 

posición delta del total de Series de Títulos Opcionales colocados. En ningún caso, el Emisor podrá mantener 

en posición propia directa o indirectamente acciones o títulos que representen acciones de otras entidades 

financieras tanto nacionales como extranjeras ni de su mismo Grupo Financiero, para constituir la cobertura de 

los Títulos Opcionales 

 

15. MECANICA DE EJERCICIO Y LIQUIDACION  

 

a) En el caso de que los Títulos Opcionales otorguen Derechos a los Tenedores de los Títulos Opcionales en 

una Fecha de Observación, la casa de bolsa que actúe por cuenta del Tenedor estará obligada al ejercicio de los 

derechos conferidos, sin que esto implique el ejercicio de los Títulos Opcionales. En este supuesto, la casa de 

bolsa correspondiente no podrá cobrar comisión alguna por el ejercicio de los derechos que otorga el Título a 

su Tenedor. 

b) En el caso de que los Títulos Opcionales otorguen Derechos a los Tenedores en una Fecha de Ejercicio, la 

casa de bolsa que actúe por cuenta del Tenedor estará obligada al ejercicio de los derechos conferidos, 

significando esto el ejercicio de los Títulos Opcionales. En este supuesto, la casa de bolsa correspondiente no 

podrá cobrar comisión alguna por el ejercicio de los derechos que otorga el Título a su Tenedor. 

c) El ejercicio de los derechos que confieren los Títulos Opcionales, según la Serie de que se trate, podrán 

hacerse únicamente en la Fecha o Fechas de Observación y/o la Fecha o Fechas de Ejercicio, siempre que no 

exista un Evento Extraordinario.  

Cuando por caso fortuito o de fuerza mayor o por cualquier otra causa, dicho día no sea un Día Hábil, los 

derechos de los Tenedores de los Títulos Opcionales deberán ejercerse el Día Hábil inmediato siguiente. 

d) En la Fecha o Fechas de Observación y/o la Fecha o Fechas de Ejercicio, las casas de bolsa que actúen por 

cuenta de los Tenedores de éstos, informarán a Indeval y a la Bolsa del saldo total de los Derechos de los 

Tenedores que se hayan ejercido, pudiendo significar esto el ejercicio de los Títulos Opcionales, antes de la 

hora y en la forma que Indeval y la Bolsa hayan determinado para la entrega de dichas notificaciones. Indeval 

recibirá de la Bolsa el Nivel de Mercado de los valores de referencia, lo actualizará y procederá a calcular la 

liquidación, avisará por escrito al Emisor y al Representante Común, del ejercicio de los Derechos de los 

Tenedores, pudiendo significar esto el ejercicio del Título Opcional. La Bolsa recibirá de Indeval las cartas de 

ejercicio de los Derechos de los Tenedores con las características y comunicará dicha notificación al Agente 



 

Página 5 de 10 
 

Colocador, quien a su vez lo comunicará al Representante Común y a la Emisora, dentro del horario y en la 

forma que fije para tales efectos. 

e) Al segundo Día Hábil posterior a la Fecha o Fechas de Observación y/o la Fecha o Fechas de Ejercicio de 

los Títulos Opcionales, se liquidarán los Títulos Opcionales en efectivo conforme a lo siguiente: 

i) Indeval realizará el traspaso de los Títulos Opcionales de la serie correspondiente, de las cuentas de la o 

las casas de bolsa que actúen por cuenta de los Tenedores de los Títulos Opcionales, a la cuenta de la 

Emisora con Indeval, y 

ii) La Emisora deberá entregar al Agente Colocador y en caso de incumplimiento al Representante Común, 

para que éste a su vez lo entregue a Indeval, el importe de los derechos de ejercicio de los Títulos 

Opcionales, quien lo acreditará a la cuenta de las respectivas casas de bolsa que actúen por cuenta de los 

Tenedores, las que a su vez lo acreditarán en la cuenta del respectivo Tenedor de los Títulos Opcionales 

por el que actúen. 

f) La ejecución de los derechos que otorgan los Títulos Opcionales se llevará a cabo fuera de Bolsa y se 

considerará realizada en ésta, siempre que sea registrada y dada a conocer al público conforme a lo previsto en 

el Reglamento Interior de la Bolsa. 

g) La Fecha o Fechas de Ejercicio de los Títulos Opcionales, se determinarán para cada serie y se indicarán en 

el presente título.   

h) Los Títulos Opcionales se liquidarán de conformidad con lo establecido en el presente título, en el domicilio 

de Indeval ubicado en Av. Paseo de la Reforma, No. 255, Col. Cuauhtémoc, C.P. 06500, Ciudad de México 

mediante depósito en la cuenta del Agente Colocador. 

Indeval realizará las actividades que se señalan en el presente apartado, en los términos que se establezcan en 

el reglamento y manuales aplicables a dicha institución para el depósito de valores, Asimismo, todos los avisos 

que deban proporcionarse a Indeval conforme al presente título y Acta de Emisión deberán realizarse por 

escrito." 

 

16. EVENTOS EXTRAORDINARIOS 

 

a) Si ocurriera un Evento Extraordinario, el Emisor solicitará a la Bolsa la suspensión de la cotización en Bolsa 

de los Títulos Opcionales de la Serie en circulación de que se trate. El Emisor tendrá derecho a decretar la 

cancelación de los Títulos Opcionales en caso de que el Evento Extraordinario de que se trate subsista por más 

de 5 (cinco) Días Hábiles. En caso de que el Emisor no haya cancelado los Títulos Opcionales y el Evento 

Extraordinario deja de existir, el Emisor podrá solicitar a la Bolsa la reanudación de la cotización en Bolsa de 

los Títulos Opcionales de la Serie en circulación de que se trate. 

 

Sucederá un Evento Extraordinario en cualquiera de los siguientes casos: 

 

1. Discontinuidad y Modificación del Activo Subyacente 

 

A. En el supuesto de que cualquiera de los Activos Subyacentes: 

i) no fuera calculado y difundido por el promotor correspondiente en su mercado de origen, pero fuera 

calculado y difundido por un promotor alternativo que resulte aceptable para el Emisor; o 

ii) sea sustituido por un Activo Subyacente alternativo, que el Emisor considere a su juicio, comparable 

al Activo Subyacente original, utilizando fórmula y método de cálculo similares, entonces, el Activo 

Subyacente calculado por el promotor alternativo o el Activo Subyacente alternativo, según sea el caso, se 

considerará que es el nuevo Activo Subyacente en relación con la presente emisión. 

 

B.  

 

(i) En el caso de que en, o con anterioridad a la Fecha de Observación, Fecha de Vencimiento o en 

cualquier fecha de valoración del Activo Subyacente el promotor y/o el mercado de origen introdujera algún 



 

Página 6 de 10 
 

cambio sustancial en la fórmula o método de cálculo de dicho Activo Subyacente, o modificara el mismo en 

algún otro aspecto importante (excepto que las modificaciones previstas en la fórmula y métodos aplicables se 

realicen para mantener el valor del Activo Subyacente ante modificaciones en su composición o capitalización 

así como por otros ajustes habituales),  o  

 

(ii) en el caso de que en, o con anterioridad a la Fecha de Observación, Fecha de Vencimiento o en 

cualquier fecha de valoración del Activo Subyacente, el promotor y/o el mercado de origen dejase de calcular 

y difundir el Activo Subyacente, el Emisor determinará el valor del Activo Subyacente en dicha  Fecha de 

Observación o Fecha de Vencimiento usando la misma fórmula y el mismo método vigentes que en la última 

ocasión que se calculó el Activo Subyacente, usando para ello únicamente los valores que componían el Índice 

antes de haberse producido la modificación o discontinuidad (excepto aquellas acciones que hubiesen dejado 

de cotizar en el mercado de referencia). 

 

C. Si el nivel del Activo de Referencia publicado por el promotor y/o el mercado de origen en la Fecha 

de Observación, Fecha de Vencimiento o en cualquier fecha de valoración del Activo Subyacente es 

posteriormente modificado y dicha modificación se publica por el promotor o el promotor alternativo y/o el 

mercado de origen,  dentro de un período de 30 (treinta) días naturales a contar desde la fecha original de 

publicación, el Emisor notificará dicha corrección y el importe del pago, que, en su caso y como consecuencia 

de dicha corrección y modificación, fuese necesario realizar. 

 

En el supuesto de que hubiera que realizar un pago como consecuencia de la corrección y modificación del 

Activo Subyacente la parte obligada a realizar dicho pago lo deberá hacer no más tarde del tercer Día Hábil 

inmediatamente posterior a la recepción de dicha notificación. 

 

D.  En caso de que se deje de proporcionar información de los Activos Subyacentes o dejen de estar listados en 

el Sistema Internacional de Cotizaciones y que sirvan de Activo de Referencia de la Emisión en cuestión. 

 

2. Supuesto de Interrupción de Mercado 

 

Cualquier suspensión o limitación impuesta sobre la negociación (incluyendo entre otros, movimientos de 

precios que superen los límites permitidos por el promotor y/o el mercado de origen) durante la hora anterior a 

la hora de valoración de: (a) Acciones que supongan al menos la quinta parte de la composición del Activo 

Subyacente (medido dicho porcentaje en el momento inmediatamente anterior a dicha suspensión o limitación) 

en su mercado de referencia correspondiente para el caso de índices o (b) los contratos de opciones y futuros 

relativos al Activo Subyacente en el mercado relacionado y siempre que a juicio del Emisor, tal suspensión o 

limitación sea relevante a efectos del cálculo del precio del Activo Subyacente en la Fecha de Observación o 

en la Fecha de Vencimiento.   

 

Si se produce un Supuesto de Interrupción de Mercado en cualquier Fecha de Observación o Fecha de 

Vencimiento se tomará como nueva Fecha de Observación o Fecha de Vencimiento el Día Hábil siguiente en 

que no se produzca un Supuesto de Interrupción de Mercado, salvo que se produjera un Supuesto de 

Interrupción de Mercado en cada uno de los 8 (ocho) Días Hábiles Siguientes a la Fecha de Observación o 

Fecha de Vencimiento, en cuyo caso, el Emisor determinará en dicho octavo Día Hábil, su estimación del precio 

del Activo Subyacente que hubiera prevalecido de no haberse producido un Supuesto de Interrupción de 

Mercado.    

 

En el caso de Índices dicha estimación se realizará de acuerdo con la fórmula y método de cálculo del Índice 

que estuvieran en vigor inmediatamente antes de que tuviera lugar el Supuesto de Interrupción del Mercado, 

utilizando los precios existentes en el mercado de origen para las acciones que componen el Índice, y, si la 

negociación de alguna de dichas acciones hubiese sido suspendida o limitada sustancialmente, su estimación 

del precio que la acción correspondiente hubiera podido tener en el mercado de referencia de no ser por la 

mencionada suspensión o limitación. 

 

En caso de ocurrir un Evento Extraordinario podría variar el resultado del cálculo del Pago de Cupón o Pago al 

Vencimiento de los Títulos Opcionales, en comparación con el resultado que se habría obtenido de no 

observarse dicho Evento Extraordinario. 



 

Página 7 de 10 
 

 

No se consideran Eventos Extraordinarios las suspensiones de los Activos Subyacentes que integran los Activos 

de Referencia, según sea el caso, que lleve a cabo el Mercado de Origen, derivadas de movimientos en sus 

precios en un mismo Día Hábil que excedan los límites permitidos por dicho Mercado de Origen. 

 

Por lo tanto el riesgo para los Tenedores de Títulos Opcionales se incrementará en términos de la poca o nula 

liquidez de los Activos Subyacentes, en caso de que ocurra un Evento Extraordinario. 

 

De darse un Evento Extraordinario, los Tenedores de los Títulos Opcionales no podrán ejercer los Derechos de 

los Tenedores que otorgan los Títulos Opcionales en tanto subsista tal Evento. 

 

f) En caso de que el Emisor comunique a los Tenedores de las Opciones, mediante el sistema SEDI de la Bolsa, 

a través de un periódico de circulación nacional, que existe un Evento Extraordinario, los Títulos Opcionales 

que hayan sido afectados por el Evento Extraordinario serán cancelados en la fecha en la que se señale en la 

comunicación enviada por el Emisor.  Dicha notificación incluirá también el monto que será pagadero a los 

Tenedores de los Títulos Opcionales y la fecha en la que se realizará dicho pago.  

 

El pago será el equivalente a los Derechos de los Tenedores calculado el Día Hábil previo al que ocurra el 

Evento Extraordinario de buena fe por el Emisor de conformidad con el último precio mid-market publicado de 

los Activos Subyacentes en el Mercado de Origen antes de que se diera el Evento Extraordinario. Asimismo, el 

Emisor tendrá que dar aviso a Indeval por escrito o a través de los medios que ésta determine con al menos 6 

(seis) Días Hábiles de anticipación a la fecha en que se cancelen los títulos opcionales, con los datos señalados 

en este párrafo y describiendo cualquier ajuste que pudiera presentarse para la liquidación de los Títulos 

Opcionales. 

El Emisor informará a los tenedores sobre la ocurrencia de un Evento Extraordinario de manera pública y 

gratuita a través de su página de internet: www.santander.com.mx 

 

17. REPRESENTANTE COMÚN 

 

Para representar al conjunto de Tenedores de Títulos Opcionales, la Emisora designa en el Acta de Emisión a 

Monex, Casa de Bolsa S.A. de C.V., Monex Grupo Financiero, la que por conducto de su representante legal, 

aceptó el cargo de Representante Común y los derechos y obligaciones que dicho cargo confieren. 

 

El Representante Común tendrá las facultades y obligaciones que se contemplan en la ley General de Títulos y 

Operaciones de Crédito, en la Ley del Mercado de Valores y en las Disposiciones de Carácter General 

Aplicables a las Emisoras de Valores y a otros Participantes del Mercado de Valores de la CNBV, así como en 

el Acta de Emisión. Para todo aquello no expresamente previsto en el Acta de Emisión, el Representante Común 

convocará a la Asamblea de Tenedores de los Títulos Opcionales de conformidad con lo establecido en el 

apartado de Asambleas de Tenedores del Acta de Emisión. 

 

a) El Representante Común tendrá las facultades y obligaciones siguientes: 

 

I) Autorizar con la firma de sus representantes, el Acta de Emisión y los Títulos Globales de cada una de 

las Series; 

 

II) Ejercer todas las acciones o derechos que al conjunto de los Tenedores de los Títulos Opcionales 

corresponda, así como los que requiera el desempeño de sus funciones y deberes y ejecutar los actos 

conservatorios que estime convenientes en defensa de los intereses de los Tenedores de los Títulos 

Opcionales; 

 

III) Convocar y presidir las Asambleas de Tenedores de los Títulos Opcionales y ejecutar sus resoluciones o 

convocar a Asambleas de Tenedores a petición de la Emisora;  

 

IV) Requerir a la Emisora el cumplimiento de sus obligaciones conforme al Acta de Emisión;  

 

 

http://www.santander.com.mx/


 

Página 8 de 10 
 

V) Ejecutar aquellas otras funciones y obligaciones que se desprendan del Acta de Emisión o que sean 

compatibles con la naturaleza del cargo del Representante Común; 

 

VI) Notificar a la Emisora la elección de los Tenedores de los Títulos Opcionales en caso de que estos últimos 

deseen hacer uso del Derecho de Ejercicio a que se refiere la Cláusula Décimo Primera del Acta de 

Emisión; 

 

VII) Publicar cualquier información que se desprenda del Acta de Emisión. 

 

El Representante Común deberá verificar, a través de la información que se le hubiere proporcionado para tales 

fines, el cumplimiento de las obligaciones (excepto de las obligaciones de índole contable, fiscal, laboral y 

administrativa que no estén directamente relacionadas con el pago de los Títulos Opcionales), establecidas en 

los documentos base de la emisión por parte de la Emisora para lo cual la Emisora deberá entregar al 

Representante Común la información y documentación que sea necesaria para revisar el cumplimiento de las 

obligaciones.  

 

En caso de cualquier incumplimiento de las obligaciones por parte de la Emisora, el Representante Común 

solicitará inmediatamente a la Emisora que se haga del conocimiento del público, a través de un evento relevante 

el evento para dar a conocer el incumplimiento correspondiente. En caso de que la Emisora omita divulgar el 

evento relevante de que se trate, el Representante Común tendrá la obligación de publicar dicho evento, dentro 

de los dos días hábiles siguientes a que tenga conocimiento de la omisión.  

 

Para efecto de cumplir con lo anterior, el Representante Común tendrá el derecho de solicitar al Emisora, a sus 

auditores externos, asesores legales o cualquier persona que preste servicios al Emisora en relación con los 

Títulos Opcionales, la información que considere necesaria. En ese sentido, la Emisora tendrá la obligación de 

proporcionar, y/o requerir a sus auditores externos, asesores legales o terceros que proporcionen, al 

Representante Común dicha información y en los plazos en que este último razonablemente le requiera, en días 

y horas hábiles, para el cumplimiento de sus funciones. El Representante Común podrá realizar visitas o 

revisiones a las personas antes referidas, por lo menos una vez al año, conforme lo considere necesario a efecto 

de allegarse de la información antes señalada.  

 

A efecto de estar en posibilidad de cumplir con lo anterior, el Representante Común, de conformidad con lo 

que al efecto solicite a la asamblea de tenedores o por órdenes de esta, podrá subcontratar a terceros con cargo 

a la Emisora o en caso de incumplimiento, con cargo a los Tenedores, para el cumplimiento de sus obligaciones 

de revisión establecidos en el presente título o en la legislación aplicable, sujeto a las responsabilidades que 

establezca la propia asamblea; en el entendido que si la Asamblea de Tenedores no aprueba dicha contratación, 

el Representante Común no tendrá responsabilidad sobre el tema concreto que se sometió a consideración de la 

asamblea. En el entendido que, de no existir los recursos suficientes para tales efectos, se estará a lo dispuesto 

por el artículo 281 del Código de Comercio así como a lo establecido en el artículo 2577 del Código Civil para 

el Distrito Federal y sus correlativos con relación a su carácter de mandatario en términos del artículo 217 de la 

Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito, en el entendido que el Representante Común no estará 

obligado a anticipar las cantidades necesarias para la contratación de dichos terceros especialistas y no será 

responsable bajo ninguna circunstancia en el retraso de su contratación y/o por falta de recursos para llevar a 

cabo dicha contratación y/o porque no le sean proporcionados.  

 

El Representante Común deberá rendir cuentas del desempeño de sus funciones, cuando le sean solicitadas por 

la Asamblea de Tenedores o al momento de concluir su encargo. 

 

Todos y cada uno de los actos que lleve a cabo el Representante Común, en nombre o por cuenta de los 

Tenedores, en los términos del presente título o de la legislación aplicable, serán obligatorios para y se 

considerarán como aceptados por los Tenedores. 

 

El Representante Común podrá ser removido o sustituido por acuerdo de la Asamblea de Tenedores, en el 

entendido que dicha remoción sólo tendrá efectos a partir de la fecha en que un representante común sustituto 

haya sido designado, haya aceptado el cargo y haya tomado posesión del mismo. 

 



 

Página 9 de 10 
 

El Representante Común en ningún momento estará obligado a erogar cualquier tipo de gasto u honorario o 

cantidad alguna a cargo de su patrimonio, para llevar a cabo todos los actos y funciones que puede o debe llevar 

a cabo conforme al presente título o la legislación aplicable. 

 

b) El Representante Común solo podrá renunciar a su cargo por causas graves que calificará el juez de primera 

instancia que corresponda al domicilio de la Emisora y en este supuesto, seguirá desempeñándose en el cargo 

hasta que la Asamblea de Tenedores de los Títulos Opcionales designe a su sustituto. 

 

Tanto el Porcentaje Retornable de la Prima, como los Factores y los Multiplicadores, se indican en el Aviso de 

Oferta Pública de conformidad con el clausulado del Acta de Emisión, misma que se acompaña al presente 

Título Opcional, como si a la letra se insertase, formando parte integral del presente Título Global como Anexo 

I, dicha Acta de Emisión se encuentra contenida en la Escritura Pública No. 77,996, de fecha 15 de abril de 

2016, otorgada ante la fe del Lic. Carlos Castaño Muro Sandoval, titular de la notaría No. 51 de la Ciudad de 

México, según la misma ha sido modificada en Escritura Pública No. 87,465, de fecha 12 de septiembre de 

2019, otorgada ante la fe del Lic. Carlos Castaño Muro Sandoval, titular de la notaría No. 51 de la Ciudad de 

México y en Escritura Pública No. 42,990, de fecha 23 de agosto de 2023, otorgada ante la fe del licenciado 

Pedro Vázquez Nava, titular de la notaría No. 70 de la Ciudad de México. 

 

La presente emisión de Títulos Opcionales y su oferta pública, fue autorizada por la CNBV, así como el 

prospecto de colocación mediante oficio No. 153/105443/2016 de fecha 7 de abril de 2016 y su actualización 

mediante oficio No. 153/12057/2019 de fecha 9 de septiembre de 2019 y No. 153/5453/2023 de fecha 18 de 

agosto de 2023, inscritos bajo el número 0178-1.20-2023-005, mediante oficio número 153/3910/2024 de fecha 

19 de diciembre de 2024 otorgó la tercera actualización de inscripción de los Títulos Opcionales en el Registro 

Nacional de Valores, inscritos bajo el número 0178-1.20-2024-006. La inscripción en el RNV no implica 

certificación sobre la bondad de los valores, la solvencia de la Emisora o sobre la exactitud o veracidad de la 

información contenida en el Prospectode Colocación, ni convalida los actos que, en su caso hubieren sido 

realizados en contravención de las leyes. 

 

El presente Título Opcional se emite en Ciudad de México a [●] de [●] de 202[●]. 

 

[Sigue hoja de firmas] 

 

  



 

Página 10 de 10 
 

Emisor: 

Banco Santander México, S.A., 

Institución de Banca Múltiple, 

Grupo Financiero Santander México 

 

 

 

 

 

_____________________________ ______________________________ 

[José Salvador Covarrubias Chávez / Paulo 

Alejandro Poblete González / Rodrigo Flores 

Méndez / Luis Miguel Fernández de la Fuente / 

Enrique Daniel Mariscal Higadera / Alfonso 

Andión Arnau/ Enzo D´Antonio Di Vito 

Ducoing/Camila Basurto Perez] 

Representante Legal 

[José Salvador Covarrubias Chávez / Paulo 

Alejandro Poblete González / Rodrigo Flores 

Méndez / Luis Miguel Fernández de la Fuente / 

Enrique Daniel Mariscal Higadera / Alfonso 

Andión Arnau/Enzo D´Antonio Di Vito 

Ducoing/Camila Basurto Perez] 

Representante Legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Representante Común: 

Monex Casa de Bolsa, S.A. de C.V., 

 Monex Grupo Financiero 

 

 

____________________________________________ 

 

[Fernando José Vizcaya Ramos / Claudia Beatriz Zermeño Inclán / Elena Rodríguez Moreno / Alejandra 

Tapia Jiménez / José Luis Urrea Sauceda / Araceli Uribe Bárcenas / Jacqueline Nayeli Parra Mota / José 

Daniel Hernández Torres / Lucila Adriana Arredondo Gastélum / José Antonio Guerrero Luna / Jesús 

Abraham Cantú Orozco / Claudia Alicia García Ramírez / Mayra Karina Bautista Gómez / Ivette Hernández 

Núñez / César David Hernández Sánchez / Esteban Manuel Serrano Hernández / José Roberto Flores Coutiño 

/ Luis Ángel Severo Trejo / Paola Alejandra Castellanos García] 

Representante Legal 

  

 

 
  

 

 
































































































































































































	Of Act TOP BSMX STIV 11562_ oficio de autorización de ampliación del plazo de warrants (003).pdf
	Of Act TOP BSMX STIV 11562
	Of Act TOP BSMX STIV 11562- FIRMA LMV
	Hoja de firma MRBE- Of Act TOP BSMX STIV 11562




